

N:o 47.

Auk. till Riksd. Kausli d. 7 Maj 1869, kl. 8 e. m.

Andra Kammarens Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 7, i anledning af väckt motion rörande förändring i den för elementarläroverken stadgade undervisningsplan.

Med erinran derom, att erfarenheten ådagalagt, att största delen af de lärjungar, som ingå i elementarläroverken, vare sig de tillhöra klassiska eller reallinien, ej hinna utöfver femte klassen, och anmärkande att, då det utan tvifvel vore högligen önskvärdt, att de, då de utgå, hade inhemtat ett sådant afslutadt mått af kunskap i alla på detta undervisningsstadium förekommande kunskapsämnen, att de deraf kunde draga nytta i ett praktiskt lif, hafva Herrar *Daniel Isaksson* och *J. J. Magnell* i en af dem gemensamt väckt, till Utskottet remitterad motion (*N^o 275*) föreslagit, att Riksdagen ville i underdånig skrifvelse hos Kongl. Maj:t anhålla:

I:o att kursen i historien vid elementarläroverken måtte så anordnas, att, sedan fäderneslandets historia med nödiga sidoblickar på grannländerna i föregående klasser blifvit genomgången, för femte klassen å beggelierna måtte föreskrifvas, att efter en kort inledning, som i allmänna drag framställer forntidens och medeltidens politiska, sociala och kultur-historiska utveckling, den nyare och synnerligen den nyaste historien må så utförligt som tiden medgifver genomgås, särdeles de delar deraf, som bäst karakterisera de olika tidehvarfvens och folkens lynne, eller i sig innebära förklaringen öfver nutidens ställning.

(Obs. I sjette och sjunde klasserna kunna sedermera de föregående perioderna af allmänna världshistorien genomgås.)

2:o att kursen i naturvetenskap måtte så anordnas, att i de fem första klasserna, jemte nu föreskrifven insigt i verldsdelarnes och särdeles i fäderneslandets fysiska geografi, allmän fysik och kemi må blifva hufvudämnen på detta område, samt studium af botanik och zoologi inskränkas till nödig insigt i organografien och terminologien samt någon öfning i sättet för botanikens och zoologiens studium, som kan möjliggöra förkofran deruti på egen hand med tillhjälp af läroboken.»

Utskottet, som vid behandlingen af denna motion funnit de deri framställda förslag förtjena uppmärksamhet, men likväl anser dem röra sådana detaljer af elementarläroverkens undervisningsplan, som i allmänhet icke lämpligen böra af Riksdagen regleras, och då dertill kommer, att den historiska och geografiska undervisningen nyligen varit föremål för handläggning af en särskild komité, samt man har skäl förmoda, att den naturvetenskapliga undervisningen oförtöfvadt kommer att på enahanda sätt behandlas, får Utskottet vördsamt föreslå,

att Kammaren ville besluta att med anledning af motionen icke vidtaga någon åtgärd.

På Utskottets vägnar:

G. W. Gumælius.

Ordförande.